1

平成 21 年８月 20 日
各 位

会 社 名 ア ヲ ハ タ 株 式 会 社
代表者名 取締役社長  福 山 二 郎
 （コード番号２８３０ 東証第二部）
問合せ先 常務取締役経営推進本部長 野澤栄一
Ｔ Ｅ Ｌ （０８４６）２６ －０１１１

グループ事業再編（子会社の合併および

会社分割による子会社の一部事業の承継）に関するお知らせ

当社は、平成 21 年８月 20 日開催の取締役会において、株式会社アヲハタエフエムサプ

ライ（100％子会社）および株式会社ビーエフ情報サービス（100％子会社）を吸収合併す

ること、ならびに、株式会社アヲハタ興産（100％子会社）の不動産賃貸事業部門を吸収分

割により承継することを決定いたしましたので、お知らせいたします。
なお、本件は、100％子会社を対象とする吸収合併および会社分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

Ⅰ．組織再編の目的

当社は、当社グループを取り巻く経営環境の変化に対応し、営業部門の集約化と経営資

源の集中を進めることにより、グループ経営の効率化を図ることを目的として、本件事業

再編（吸収合併および吸収分割）を実施することといたしました。

Ⅱ．吸収合併の内容
１．合併の要旨

(1) 合併の日程
 合 併 決 議 取 締 役 会 平成 21 年８月 20 日（木）
 合 併 契 約 書 締 結 平成 21 年８月 20 日（木）
 合 併 の 効 力 発 生 日 平成 21 年 10 月１日（木）

※ 本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易合併であり、株

式会社アヲハタエフエムサプライおよび株式会社ビーエフ情報サービスにおい

ては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも株主総会

の承認を得ることなく行うものであります。

(2) 合併方式
アヲハタ株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社アヲハタエフエムサ

プライおよび株式会社ビーエフ情報サービスは解散します。

 2

(3) 合併に係る割当ての内容
当社は株式会社アヲハタエフエムサプライおよび株式会社ビーエフ情報サービス

の発行済株式のすべてを所有していますので、新株式の発行および資本金の額の増加

はおこないません。

(4) 合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

２．合併当事会社の概要

 （平成 21 年４月 30 日現在）
 吸収合併存続会社
(１) 商 号 アヲハタ株式会社

(２) 本 店 所 在 地 広島県竹原市忠海中町
一丁目１番 25 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福山二郎
(４) 事 業 内 容 食品製造業
(５) 資 本 金 644 百万円
(６) 設 立 年 月 日 昭和 23 年 12 月 28 日
(７) 発 行 済 株 式 総 数 6,900,000 株
(８) 純 資 産  7,968 百万円（連結）
(９) 総 資 産 13,073 百万円（連結）
(10) 決 算 期 10 月 31 日

(11) 大株主及び持株比率
1.株式会社中島董商店 19.6％
2.キユーピー株式会社 15.8％
3.株式会社ユー商会  11.6％

 （平成 21 年３月 31 日現在） （平成 21年３月 31日現在）
 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

(１) 商 号 株式会社アヲハタ
エフエムサプライ

株式会社ビーエフ
情報サービス

(２) 本 店 所 在 地 広島県竹原市忠海中町
一丁目１番 25 号

広島県竹原市忠海中町
一丁目１番 25 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下廣陽一郎 代表取締役社長 石原精人
(４) 事 業 内 容 農水産加工品の仕入れおよび

販売
コンピュータによる情報提供、

計算の受託ならびに保守管理
(５) 資 本 金 20 百万円 10 百万円
(６) 設 立 年 月 日 昭和 52 年 11 月 30 日 平成８年２月１日
(７) 発 行 済 株 式 総 数 40,000 株 200 株
(８) 純 資 産 310 百万円（単体） 130 百万円（単体）
(９) 総 資 産 379 百万円（単体） 151 百万円（単体）
(10) 決 算 期 ９月 30 日 ９月 30 日
(11) 大株主及び持株比率 1.アヲハタ株式会社 100％ 1.アヲハタ株式会社 100％

 3

Ⅲ．会社分割の内容
１．会社分割の要旨

(1) 分割の日程
 分 割 決 議 取 締 役 会 平成 21 年８月 20 日（木）
 吸収分割契約書締結 平成 21 年８月 20 日（木）
 分 割 の 効 力 発 生 日 平成 21 年 10 月１日（木）

※ 本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易吸収分割で

あり、株式会社アヲハタ興産においては会社法第 784 条第１項に規定する略式

吸収分割であるため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行うものであり

ます。

(2) 分割方式
アヲハタ株式会社を承継会社とし、株式会社アヲハタ興産を分割会社とする吸収分

割であります。

(3) 分割により増加する資本金
本会社分割による当社の資本金等の増加はありません。

(4) 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 承継会社が承継する権利義務
当社は、本会社分割により承継する事業を遂行する上で必要な資産、負債および契

約上の地位等の権利義務を株式会社アヲハタ興産から承継いたします。

(6) 債務履行の見込み
当社および株式会社アヲハタ興産が負担すべき債務については、履行の確実性に問

題はないものと判断しております。

 4

２．分割当事会社の概要
 （平成 21 年４月 30 日現在） （平成 21年３月 31日現在）
 承継会社 分割会社
(１) 商 号 アヲハタ株式会社 株式会社アヲハタ興産

(２) 本 店 所 在 地 広島県竹原市忠海中町
一丁目１番 25 号

広島県竹原市忠海中町
一丁目１番 25 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福山二郎 代表取締役社長 高木勝利
(４) 事 業 内 容 食品製造業 不動産賃貸業、自動車等のレン

タル業ならびにグループ会社

の福利厚生関連サービス他
(５) 資 本 金 644 百万円 30 百万円
(６) 設 立 年 月 日 昭和 23 年 12 月 28 日 昭和 46 年７月５日
(７) 発 行 済 株 式 総 数 6,900,000 株 60,000 株
(８) 純 資 産  7,968 百万円（連結） 300 百万円（単体）
(９) 総 資 産 13,073 百万円（連結） 437 百万円（単体）
(10) 決 算 期 10 月 31 日 ９月 30 日

(11) 大株主及び持株比率
1.株式会社中島董商店 19.6％
2.キユーピー株式会社 15.8％
3.株式会社ユー商会  11.6％

1.アヲハタ株式会社 100％

３．承継する事業部門の概要

(1) 承継する部門の事業内容
株式会社アヲハタ興産がおこなう不動産賃貸事業を承継いたします。

(2) 承継する部門の経営成績

 承継する事業 (a) 分割会社 平成20年

９月期実績 (b)
比率 (a／b)

売 上 高 114 百万円 503 百万円 22.7％

(3) 承継する資産、負債の項目および金額（平成 21 年３月 31 日現在）
資 産 負 債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
流 動 資 産 0 百万円 流 動 負 債 －百万円
固 定 資 産 276 百万円 固 定 負 債 70 百万円
合  計 276 百万円 合  計 70 百万円

（注）上記金額に、効力発生日までの増減を加除した上で確定いたします。

Ⅳ．組織再編後の上場会社の状況
本件事業再編（吸収合併および吸収分割）による当社の商号、本店所在地、代表者の役

職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

 5

Ⅴ．今後の見通し
本件事業再編（吸収合併および吸収分割）は、当社と当社の 100％子会社との間で行われ

ますので、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。
また、個別業績の今後の見通しにつきましては、本日開示しております「グループ事業

再編（子会社の合併および会社分割）に伴う特別利益の発生ならびに平成 21 年 10 月期 個
別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上